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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Увеличение объемов добычи железной руды открытым способом во

многом зависит от эффективности функционирования оборудования под

влиянием ряда факторов: жесткости климата; особенностей горно-

геологических условий; несовершенства системы технического

обслуживания, принятой в компании [1].

В настоящее время на железорудных карьерах Алжира при добыче

железной руды открытым способом применяются системы экскаватор-

самосвал. Эксплуатация экскаватора в запыленной среде приводит к

постоянному наличию статического слоя мелкой железорудной пыли на

поверхности штоков силовых гидроцилиндров, что повышает интенсивность

абразивного изнашивания штоков и их уплотнений. Анализ

эксплуатационной надёжности карьерных гидравлических экскаваторов

(КГЭ) показал, что отказы элементов гидравлического привода составляют

половину от общего количества отказов. В более чем 70% случаев

гидроцилиндры выходят из строя по причине изнашивания уплотнений

штока [1].

Существующие правила технического обслуживания не в полной мере

учитывают особенности природно-климатических факторов рудника района

Boukhadra (Алжир). Для повышения эффективности технического

обслуживания необходимо проводить периодический контроль технического

состояния рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях

повышенной запыленности воздуха рабочей зоны КГЭ, и на его основе

переходить к стратегии превентивного технического обслуживания по

текущему состоянию [4].

В этой связи обеспечение готовности элементов гидравлической

системы КГЭ, находящихся в эксплуатации на железорудных карьерах

Алжира в условиях жаркого сухого климата и гористой местности, за счет
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соблюдения рационального регламента технического обслуживания силовых

гидроцилиндров является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Решению задач повышения эффективности использования карьерного

оборудования, эксплуатационной надежности горных машин и

гидроприводов посвящены работы: Андреевой Л.И., Булеса П., Великанова

В.С., Гетопанова В.Н., Евтюкова С.А., Ереско С.П., Зверева В.Ю., Иванова

С.Л., Кобзова Д.Ю., Комиссарова А.И., Лагуновой Ю.А., Подэрни Р.Ю.,

Рахутина М.Г., Репина С.В., Слесарева Б.В. Солода Г.И. и др. а также ряда

зарубежных исследователей: Ghodrati B., Kumar U. и др.

В трудах этих исследователей нашли отражение аспекты оценки

уровня надёжности экскаваторов, организации обслуживания машин. Однако

до настоящего времени не рассмотрены должным образом вопросы,

связанные с повышением готовности экскаватора за счет применения

стратегии замен выработавших свой ресурс элементов гидросистемы,

которая, базируясь на обоснованных сроках их наработки в жестких

условиях, обеспечивала бы снижение эксплуатационных затрат. Это требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных

исследований.

Соответствие паспорту специальности. Тема исследования

соответствует п. 16 «Техническое обслуживание и ремонт горных машин и

оборудования с учетом специфики горно-геологических и горнотехнических

условий их эксплуатации» области исследований паспорта научной

специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Цель работы – повышение готовности карьерного гидравлического

экскаватора при добыче железной руды в условиях рудника Boukhadra

(Алжир) путем сокращения времени технического обслуживания элементов

гидросистемы.

Идея работы заключается в том, что указанная цель достигается на

основе выбранной стратегии с выделением эшелонов технического
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обслуживания по фактическому состоянию элементов гидросистемы

карьерного гидравлического экскаватора с поэлементным уровнем их

разукрупнения с учётом специфики введения открытых горных работ на

руднике Boukhadra (Алжир).

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и определить направления и

способы повышения эксплуатационных характеристик силовых

гидроцилиндров карьерных экскаваторов в условиях жесткого климата и

гористой местности Алжира.

2. Выполнить анализ источников и уровня пылевого воздействия на

оборудование при открытой разработке железной руды в условиях рудника

Boukhadra (Алжир).

3 Провести экспериментальные исследования по оценке размерно-

массовых и физико-механических характеристик образцов железорудной

пыли, а также по оценке влияния загрязнения мелкодисперсной абразивной

железорудной пылью поверхности штоков силовых гидроцилиндров на

степень изнашивания штока и уплотнений.

4. Разработать программу и методику экспериментальных

исследований и создать стендовое оборудование для ускоренных

исследований процесса изнашивания пары трения шток-уплотнения в

условиях запыленности абразивной железорудной пылью.

5. Разработать практические рекомендации по корректировке

регламента проведения технического обслуживания силовых

гидроцилиндров карьерного экскаватора и расходных элементов

гидросистемы в условиях рудника Boukhadra (Алжир).

Объект исследования – процесс взаимодействия мелкодисперсной

абразивной железорудной пыли с рабочей поверхностью штоков силовых

гидроцилиндров карьерного экскаватора.
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Предмет исследования – изменение шероховатости и фрактальной

размерности рабочей поверхности штоков силовых гидроцилиндров

карьерного экскаватора вследствие абразивного изнашивания

мелкодисперсной железорудной пылью в зависимости от количества рабочих

циклов гидроцилиндра, как факторов изнашивания.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обоснован и экспериментально подтвержден уровень

запыленности рабочей зоны КГЭ мелкодисперсной железорудной пылью,

определены размерно-массовые характеристики пыли с ее нагрузкой на

поверхности штоков гидроцилиндров в условиях рудника Boukhadra,

изменяющейся по экспоненциальному закону.

2. Установлена взаимосвязь интенсивности абразивного изнашивания

пары трения шток-уплотнение в жестких условиях эксплуатации от числа

рабочих циклов (двойных ходов) гидроцилиндра, что требует корректировки

регламента технического обслуживания элементов гидросистемы

экскаватора.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Установлено, что поле концентрации пыли в рабочей зоне при

условии отсутствия ветровой нагрузки для небольших периодов времени

описывается дифференциальным уравнением баланса пыли в облаке рабочей

зоны экскаватора от времени осаждения по экспоненциальному закону.

2. Разработана инженерная методика ускоренных испытаний пары

трения шток-уплотнение в условиях запыленности абразивной железорудной

пылью с оценкой изменения шероховатости и фрактальной размерности

текстуры рабочей поверхности штока для определения периода проведения

технического обслуживания гидроцилиндра.

3. Предложена корректировка регламента проведения ТО на

конкретном уровне разукрупнения элементов гидросистемы КГЭ, которая

решается на основе выбранной стратегии с выделением эшелонов ТО по
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фактическому состоянию с сокращением периодичности проведения с

коэффициентом 0,5 от норматива.

4. Разработано и запатентовано устройство защиты штока

гидроцилиндра экскаватора от запыленности за счет установки кольцевых

магнитов и упорных выступов на гофрированной трубе из полимерного

материала по длине штока гидроцилиндра (патент РФ на полезную модель №

216641, Приложение Е).

5. Результаты исследований использованы в деятельности компании

ООО «Ирбис» при разработке регламента технического обслуживания и

ремонта гидравлических цилиндров экскаваторов (Приложение Ж).

Методология и методы исследования

В основу для проведения теоретических и экспериментальных

исследований положен системный подход, обеспечивающий анализ

запыленности воздуха на глобальном, локальном и местном уровне,

влияющей на функционирование гидроцилиндров КГЭ; научный анализ и

обобщение опыта технического обслуживания КГЭ при эксплуатации в

жестких климатических условиях; в процессе исследований использованы

положения теории трения и изнашивания; экспериментальные и стендовые

исследования выполнены на лабораторных установках с использованием

современных приборов и аппаратуры. Методы проведения и обработки

полученных результатов экспериментальных данных соответствовали

государственным методикам и стандартам.

Основные защищаемые положения:

1. Эксплуатация карьерного гидравлического экскаватора в Северо-

восточном регионе Алжира проводится в условиях повышенной фоновой

запыленности региона и среднем выбросе пыли до 87 г за одну выгрузку

ковша при медианном диаметре частиц пыли 14 мкм, оседающих из

пылевого облака с концентрацией 0,77 г/м3 на поверхности штоков

гидроцилиндров по экспоненциальному закону со скоростью 0,01 м‧с-1.
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2. При функционировании экскаватора в условиях повышенной

запыленности рабочей зоны абразивной мелкодисперсной пылью следует

скорректировать регламент проведения технического обслуживания

элементов гидросистемы и установить периодичность замены

гидроцилиндров на запасные через каждые 240–320 тыс. циклов (двойных

ходов) по причине ускоренного изнашивания в паре трения шток-

уплотнения, а также внести коэффициент 0,5 от норматива на замену


[…]


стратегии с выделением эшелонов ТО по фактическому состоянию с

сокращением периодичности проведения с коэффициентом 0,5 от норматива.

7. Рекомендовано в состав системы ЗИП включать групповой комплект

ЗИП-Г для технического обслуживания элементов гидросистемы экскаватора:

фильтрующие элементы (запасные части), гидравлическая жидкость

(расходный материал восстанавливаемый), гидроцилиндры (заменяемые части

с восстановлением).

8. Разработано устройство защиты штока гидроцилиндра экскаватора от

запыленности (Патент РФ на полезную модель № 216641).

9. Результаты диссертационной работы использованы в деятельности

компании ООО «Ирбис» в разработке регламента технического обслуживания

и ремонта гидравлических цилиндров экскаваторов (Акт (справка) о внедрении

от 04.04.2024).

10. В качестве дальнейшего развития исследований по теме диссертации

важно довести предлагаемые технологические решения по корректировке

регламента технического обслуживания элементов гидросистемы экскаватора с

учетом специфики его эксплуатации в условиях сухого жаркого климата и

гористой местности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Гидравлический экскаватор Komatsu PC1250-7 прямая лопата

Рисунок А.1 – Основные параметры экскаватора Komatsu PC1250-7

Таблица А.1 – Технические характеристики

Двигатель (модель) KOMATSU SAA6D170E#3

Мощность двигателя (кВт) 485

Скорость макс, (км/ч) 3,2

Давление на грунт макс. (кПа) 141

Объем ковша (м3) 3,4-6,5

Усилие отрыва, кг 59000

Усилие на рукояти кг 62000

Габаритная ширина (мм) 5355

Габаритная длина (мм) 14790-16050

Габаритная высота по стреле (мм) 6040-6990

Макс, вылет при выемке (мм) 14070-17450

Макс, глубина выемки (мм) 7745-11500

Макс, высота резания (мм) 13000-13910

Макс, высота разгрузки (мм) 8450-9000

Снаряженная масса машины (кг) 106700-109500

Вместимость топливного бака (л) 1360
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Карьерный самосвал Caterpillar 775G

Рисунок Б.1 – Общий вид карьерного самосвала Caterpillar 775G.

Таблица Б.1 – Технические характеристики карьерного самосвала Caterpillar

775G

Двигатель Caterpillar C32 ACERT

Полная мощность 758 кВт

Ёмкость топливного бака 1136 л

Вместимость жидкости в системе охлаждения 232 л

Объем масла, заливаемого в двигатель 504 л

Вместимость жидкости в гидравлической системе 189 л

Размер шин 27.00 49(E4)

Максимальная скорость 64.5 км/ч

Масса 73976.4 кг

Номинальная полезная нагрузка 90718.5 кг

Вместимость - полный кузов 41.9 m3

Вместимость — кузов с горкой 60.2 m3

Угол выгрузки 49.4 градусов

Время подъёма 15 c

Время опускания 13 c

Таблица Б.2 – Основные параметры карьерного самосвала Caterpillar 775G

A. Общая длина 10535 мм

B. Общая ширина 6494 мм

C. Общая высота 5170 мм

D. Колёсная база 4560 мм

E. Дорожный просвет 896 мм

F. Dump Height 10325 мм

G. Клиренс при выгрузке 965 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Грязесъемные уплотнения штока SAF

Рисунок В.1 – Грязесъемные уплотнения штока

Основным назначением грязесъемника является предотвращение

попадания пыли, грязи и посторонних предметов в гидравлическую систему.

Это достигается за счет специальной кромки, которая очищает шток,

препятствует развитию рисок, защищает опорно-направляющее кольцо и

уплотнение. Грязесъемник производится из полиуретана, что обеспечивает

его хорошую работу в экстремальных условиях.

Таблица В.1 – Условия эксплуатации грязесъемника

Скорость, м/с 0,8

Температура, ° С - 45 - +100

Жидкости Гидравлические масла (на основе минерального масла)

Стандартные значения

твердости: по Шору А

93

Шероховатость поверхностей

Динамическая поверхность: Подходит для системы уплотнения штока

Статическая поверхность: Ra ≤ 1,6 мкм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Уплотнение штока с асимметричным профилем A

Рисунок Г.1 – Уплотнения штока

Уплотнение штока стабильную работу при перепадах давления.

Асимметричные губки предназначены для того, чтобы дифференцировать

работу уплотнительных кромок на статических и динамических

поверхностях.

Основным материалом для производства уплотнений является

полиуретан.

Таблица Г.1 – Условия эксплуатации уплотнения штока

Давление, МПа 40

Скорость, м/с 0,8

Температура, ° С - 45° С - +100

Жидкости Гидравлические масла (на основе

минерального масла)

Шероховатость поверхностей

Динамическая поверхность, мкм Ra ≤ 0,3

Статическая поверхность: Ra ≤ 1,6 мкм

Стандартные значения твердости: по Шору А 90-95

Максимальный диаметральный зазор (мм) за

уплотнением при определенном давлении, МПа

5

10

20

30

40

1,2

0,80

0,40

0,25

0,17
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Пример определения текстуры и шероховатости поверхности штока в

программе Gwiddion

Рисунок Д.1 – 3D изображение поверхности штока

Рисунок Д.2 – Фрактальная размерность поверхности штока
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Рисунок Д.3 – Профиль шероховатости поверхности штока

Рисунок Д.4 – Кривая Эббота-Файрстоуна поверхности штока
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Таблица Д.1 – Данные по шероховатости поверхности штока
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на полезную модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт о промышленном внедрении результатов диссертации