ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Агагена Абдельвахаб
«Обоснование регламента технического обслуживания гидроцилиндров карьерного экскаватора при добыче железной руды в условиях Алжира» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 – Геотехнология, горные машины.

Предлагаемая работа несомненно актуальна, поскольку в ней предложены решения, использование которых позволит увеличить межремонтный период работы гидросистемы карьерного экскаватора. Таким образом, цель, поставленная в диссертации, была достигнута.

В работе успешно решены следующие задачи: по результатам анализа выявлено, что повышение надежности карьерных экскаваторов в климатических условиях Алжира можно достигнуть превентивным техническим обслуживанием гидросистем; проанализировано влияние запыленности на работоспособность гидросистем карьерных экскаваторов в районе рудника Boukhadra; разработана лабораторная установка для проведения ускоренных испытаний гидроцилиндров с целью выявления влияния запыленности на работоспособность; предложены рекомендации по изменению регламента технического обслуживания гидросистем карьерных экскаваторов и изменению комплекта ЗИП.

На разработанную конструкцию устройства защиты штока гидроцилиндра экскаватора от запыленности автором получен патент на полезную модель.

Публикации по теме диссертации полностью раскрывают основное содержание исследований. Полученные результаты докладывались и обсуждались на научных конференциях.

Замечание: в автореферате автор не приводит расчета ожидаемого экономического эффекта от корректировки регламента технического обслуживания элементов гидросистемы экскаватора.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-312 от 09.09.24
АУ УС